cusq; vult dux esse animarum . Vbi planū fit tepidum omnem esse oppidò quamindiscretissimum .

De diuina & humana Discretione . c. XII.

Animalis & terrenus homo (dicebat Apostolus) non percipit ea ; quæ sunt spiritus Dei . Et alibi ; Sapientia huius mundi , stultitia est apud Deum . Et , prudentia carnis mors est . Quibus ex locis colligitur duplēcēt esse Discretionis speciem ; effectionibus adeo inter se dissidentes , quantum nomine conueniunt ; terrenam quippe , & diuinam ; quæ è diametro pugnanter iudicant ; quod enim vni videtur rationabile , alteri penitus est à ratione alienum .

Terrena iudicat Discretio iuxta humānū sensum : qui cùm adeo sit infirmus , vt vix terrena dijudicet : prout in infinitis cernere est Philosophorum pugnantij : quantō minus diuina capere poterit arcana , à sensibus v̄isque adeo nostris dissita ? vti dicebat Apostolus : Quis nouit sensum Domini : aut quis fuit eius consiliarius ? Et quidē certè nō essent incōprehēsibilia , si acuto posse sent

sent percipi intellectu : quin admodum forent humilia , si breui usque ad cō possent attingi scala .

Oportet igitur in diuinis nedum humano non fidere sensui , sed immo prorsus illum omittere : quoniam , vti infectum vitrum non promouet , immo visum impedit : ita & terrena inhabiles reddit prudētia diuinis capiundis secretis : vti dicebat Apostolus ; Si quis videtur sapiens esse in hoc seculo , stultus fiat , vt sit sapiens . Hac crediderim ratione , scribentem Timotheo cius discipulū Dionysium Mysticam Theologiam , illi iniunxit , vt ne proderet eam mundi sapientibus ; quod derisione eam habent : quemadmodum & discipulis ait Christus ; ne mittant margaritas ante porcos ; ne forte eas pedibus conculcent .]

Hinc secreta Hebreorum theologia pagina non exarabatur ; sed animis reuelabatur , iuxta audientiū capacitatē ; ideoq; dicebatur Cabala ; quod sonat reuelatio , seu receptio : idemq; primitua fiebat in Ecclesia vti Ecclesiastica testatur Dionyfius in Hierarchia . Scribendo etenim prezela facie nostræ mysteria , primū sua fraudantur

tur maiestate; mox & multorum sunt occasio errorum, & impactionum; quemadmodum oculis ægris odiosa est & cruciabilis lux Solis. Quare nihil scripsit Dominus noster, scribi'ue mandauit, sed euangelizando anunntiari. Quanquam verò scriperint Apostoli, necesseitate adacti id fecerunt; vt Ioannes, suis videns surgentem temporibus Ebionis hæresim, qui Christi negabat Diuinitatem, suum scripsit Euangeliū; vbi oppositum pallam conuincit. Verùm vti factæ sunt Scripturæ, vt obuiām eatur hæreticorum importunitati; ita infinitas illis peperere hæreses, qui eas arroganter voluerunt interpretando penetrare, non se ipsis aptantes, sed immò illas proprio intorquentes sensui.

Iam si terrena velimus Discretione diuina emetiri, omnino videbuntur impossibilia; vt in superexcellentissima Trinitate, essentia vñitas cùm personarum distinctione; cum tamen vñit & idem sint persona & essentia; vt, cùm non producatur essentia, producatur filius, & Spiritus sanctus; cùm tamen idem sint recipiā, quod essentia; vt in tribus sit eademmet intellectio, & vñus

vñusquisq; plenè seipsum intelligat. Hæ, similes ue aliæ quæstiones, sacro sunt reuerendæ silentio; neq; verò temerè in palæstram vocandæ, diuinæ'ue ingerendæ maiestati; nisi quatenus ipsa manifestare dignatur.

Valdè hic culpandi sunt huius temporis homines, qui de diuinis ineunt citra reuerentiam disputationes; audacterq; proprias tuentur opinaciones; acsi cum Paulo assumpci forent tertio cœlo, arcanaq; audiissent Dei verba. Sed certè diuini probè se ostendunt penitus expertes luminis; quando dixit Paulus, non licere homini ea loqui mysteria; ipsi verò cùm sint homines, continenter inde loquuntur; huiuscemodiq; semper magis inflantur sapientia: vt pulchrè se comprobent non agi, quo Paulus, spiritu, sed ipsa eorum superbia. Proficiuntur hæc omnia ex veræ ignoratione Discretionis.

Docet Discretio, dissitam omnino esse Spiritus sancti doctrinam, hominumq; sapientiam, qui dicuntur eruditæ. Prior si quidem ardentibus addiscitur suspirijs, lacrymisq; orationi. Altera per Logices &

Phylosophie subtilitates . Illa in monte ad-
discitur contemplationis , cum Moysē in-
grediendo superlucidissimam caliginem ,
vbi moratur Deus viuus: cuius claritas , ni-
mio incōparabiliq; eius ex fulgore , dicitur
caligo . Ista in nostrorum valle acquiritur
sensum : ratiocinando , ac de hoc ad illud
objecū discurrendo ; emendataq; per
viam experientiæ infirmissima cognitione .
Ad illam non introducuntur , nisi defœcati
ab omni propria existimatione animi : om-
niq; mortificati vitio . Propelluntur ad istā
arrogantes homines , qui venandæ cauſa fa-
mæ , Diabolicam eorum venditant sapien-
tiā . In illa quies tranquilla reperitur , pax
perfecta , & indubia certitudo . Hic conti-
nua cernitur interna conturbatio , anxieta-
tis plena , dissidium perpetuum : vti palam
perſpicimus neotericis in disputatoribus :
tricæq; innumeræ absq; stabilitate aliqua :
ita vt omnem se transforment in veritatis
colorem : instar Chamæleontis : niſi quòd à
veritate ſunt penitus alieni .

Prior , per viam amoris , ſuprēma volun-
tatis noſtræ portione , indeſinenter vnitati
aspirat Creatoris . Secunda mundanam per
ratioci-

ratiocinationem effunditur in incomprehe-
ſibilem créaturarum varietatem : ideoq; il-
la eſt compendiosiflma : quemadmodum
didicit eam Paulus vna die: hæc vſque adeo
eſt prolixā , vt quòd magis illius inuigilatur
ſtudio ; eo minùs apprehendatur : vti dice-
bat Paulus ; Semper diſcentes , & nunquā
ad ſcientiam veritatis peruenientes . Et , vt
vno dicam verbo ; prima priuatum omnem
abſcindit amore : Deoq; transformat: po-
ſterior autem à Deo ſubmouet , formēſq;
eſt ſuperbiæ .

Non igitur mirum , ſi terrena turgidi ho-
mines Discretionē , incapaces ſunt , immo
diuiniſ repugnantes rebus . Vti enim per
Eſaiam confeſtatur Deus : Sicut exaltantur
cœli à terra , ſic exaltatae ſunt cogitationes
meæ à cogitationibus vestrīs . Vnde fit , vt
terreni huiuscemodi prudentes nunquam
non ludibrio habeāt verè discretos , illosq;
infieſtentur perpetuis detractionibus , &
probris : hoc præfertim in tempore , vbi ,
cū paulo minus extinctum ſit verum lu-
men ; ſi quē cernere ſit vera ornatū Discre-
tionē , ſcīdalo eſt tepidis: nō aliās quām fuit
Christus Phariseis: qui , vt declararet , quām

dissideat humana prudentia à divina ; cùm fons esset in deficiens Discretoris, amens reputatus fuit. Eademq; incessiter via eius discipuli: singulariter vero Paulus, quoniā ceteris erat discretior, ceteris fuit iudicatus amentior, qua de ignominia ipse gloria batur dicens: Nos stulti propter Christum: tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripetema, vñq; adhuc.

Vbi anima vera charitatis unitione Deo transformatur, iam non operatur vti anima: sed Deus in ipsa. Quare par non est eam mundanis subdi iudicis: tametsi apparerter videatur reprehensibilis. Deus enim omnem superexcedit rationem: quodq; in ipso videtur culpabile, ipsissima est perfectio. Discretissimus itaq; fuit Esaias, vbi, Deo iubente, nudus per ciuitatem incedebat: Ezechielq; comedens in oculis populi panē humano opertum stercore: & Osee accipiens uxorem fornicariam. Ita & B. Fráscrus cùm nudus per viam incederet, minimè recedebat à Discretione: multisq; de eius socijs legere est actus, amentiā p̄ se ferentes; qui diuina redundabant sapientia.

Fiunt

Fiunt hæc omnia, propterea quod infinitus est Deus: eiusq; in famulatu nimis esse non possumus: eiusq; in amore attingi non potest extreum: quin summæ est Discretoris, omnem transcendere modum, tam in operibus, quam in verbis. Ideoque sancti heroesque viri sepe excedentes loquuntur: cumq; id exprimere nō valeat, quod sentiunt; acti spiritus vehementia, vnum pro alio pugnante enuntiant: veluti immodico ex amore, indignationis emitunt verba: nimiaq; è fiducia, Deo mouet querelas, illumq; veluti arguunt; tum vero illum summè laudibus efferentes. Verum quoniam longiorem exigeret hæc materia prosequitionem, hac illâ claudemus sententia, nullum fore penes Deum Discretoris participem, nisi à mundana recedat Discretione.

Qui vera acquiri possit Discretio. C. XIII.

Si virtus nulla proprijs acquiritur viribus; multò minus, quæ omnium est dominium absolutissimum virtutū, aurea Discretio.

Cc 3

cretio. Veruntamen vti nostris potissimum Deus non clargitur laboribus; ita illis tantum sua donat charismata, qui fideliter laborant: gratia etenim non tollit, immo nos stram statuit liberam facultatem; nostraq; non imminuit, immo confirmat gratiam industria. Cum itaq; sit h.ec virtus excellensimum Spiritus sancti donum; nequaquam ducere debemus impossibilem eam acquisitu; sed eò faciliorem, quò nostras superexcedit vires, in manu sita munificentissimi vsq; cedè donatoris Dei.

Dixit Saluator noster, exultans in Spiritus sancto; Confiteor tibi Pater, quòd abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus; & reuelasti ea paruulis. Vbi planum facit, virtutem à Deo impetrari non posse, nisi media humilitate. Itaq; si velimus esse discréti, humiles primùm simus oportet: Christi exemplo, qui cum in forma Dei esset, exinaniri voluit, suamq; tegere maiestatē sub nostræ operimento carnis, operās in ea mūdi salutem. Quò si iugiter aspiciemus, vna cum cæteris & Discretionem addiscemus virtutibus.

Iam verò primūm eius oportet exem-

plo

plo, iugiter illius arripere crucem: & illa corde euellere nostro noxias, & otiosas omnes cogitationes, ex inordinato profiscientes nostrijsorum amore: quæ nisi continuè Christi extirpabuntur meditatio-ne Crucifixi, proculdubio à tuto nos abducent Discretionis itinere, in varia præcipi-tes peccata: vnde offundetur vndequaq; tenebris mens nostra. Hoc autem san-ctum illud est nostrijsorum odium, quo verè sumus filii Dei imitatores: vt dicere possimus, non posse animam perfectè Deo vniri, nisi priùs sibijs redigatur ad nihi-lum: vti dixit Christus: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet.

Huc porrò pertingitur, omnes deuin-cédo vitiosas affectiones: omnes inquam, quoniā si vel vna tātum remaneret immor-tificata, reliquas reuiuscere faceret oēs. Vti videmus ignis scintillam sub cinere-litatantem sufficere cōcrēmando orbi ter-rarum. Hincq; fit, vt perpauci sint, qui summam attingant perfectionem: quoniā aliqua in parte priuati hoc fouent vene-num amoris, sibi placentes in acquisitis

Cc 4 donis,

donis, persuasumq; habentes ad summum se iam peruenisse, cùm vix sint in limine.

Argumentum porro, quòd quis perfectum suipius adeptus sit odium, Dei; perfectum amorem, fuerit; vt nec tantillum quis proprium respiciat commodum; nedum corporis, sed & spiritus; nedum temporis, sed & eternitatis. Quod sane penitus videtur Discretione abesse, mundi si attendamus sensum: sed vera docet Discretio, perfectum non querere amorem præmium aliud, quam puræ obsequi Dei voluntati; gratamq; ita habere priuationem, atq; possessionem. Si etenim vel Moyses vel Paulus mercedem respexit, nunquam petiissent, ille è libro deleri electorum, iste anathema esse à Christo. qui summæ fuit actus Discretionis: cùm scipsum nihilo redigere ad Dei gloriæ sit quam maximè rationi consentaneum. Cui & petitioni vberius eò responderet præmium, quòd defæcator est hic amor, quem assequi possit creatura.

Exigit etiam summam hæc virtus magnanimitatem. Si etenim heroica quælibet virtus cor exigit generosum; quanto magis,

gis, quæ omnes simul colligit virtutes, Discretio? Quam qui vult consequi, ne dum aduersantia ferre debet omnia: sed & in his vel maximè inuigescere: more Pauli, qui cùm infirmabatur, erat potentior: ita vt fidenter aduersum se prouocaret creature omnes: nihil quicquam timés, quod à Christi posset illum charitate disseparare.

Et quoniam, vti diximus, omnis nostra interna cæcitas ex reflexo oritur nostrijsorum amore: tutissimi est documenti, obedientiæ malleo omnem propriam frangere voluntatem: resignando omnem nostri cum alienis manibus: concredendoq; se, non aliàs ac terra concreditur in manus fnguli. Non tamen hoc dico necessariò voto faciendum: sed voluntaria deuotione. Ne que etenim dubium est, abscisso proprio sensu; cui superinnititur vniuersa multarum, quæ in nobis sunt, machina imperfectionum; oriturum in anima verum illud lumen, in quo nedum crassa, sed & vel minuta quæq; apparebunt: vti ingrediente cubiculum Solis radio, vel minimi cernuntur, volitantes per aera puluisculi.

Postremò necessaria est continua oratione,

410 D. Seraph. Firm.

tio, si præcelsam continenter possidere volemus Discretionem: quoniam nisi subleuetur anima alis orationis supra seipsum, iudicet oportebit iuxta humanum iudicium: quod ita distare diximus à diuino, quantum exceduntur luce tenebrae. Vbi igitur mens orando Deo suspenditur, multa percipit, quæ postea sibi reuerſa, minime potest capere. Hacq; de causa dixit Dominus noster, oportere ut semper oreamus, & non deficiamus: ut nimissemper supra nosipſos subleuemur, virtutemq; posſimus hanc diuinā perfectē possidere.

Exemplum Christi. c. xiiii.

I R E exigit Discretio, tractatulum nostrum Christo consumari; qui cum Deus sit virtutum, cuius ex supereffluenti plenitudine omnes accipimus; solus docet, & opere, & verbo, omnium magistrum virtutum, Discretionem. Quare vti ipsum dicimus nostram patientiam, misericordiam, pacem; ita dicere possumus & nostram esse Discretionem; quandoquidem ipsius sumus munere & patientes, & penitentes,

De aur. & reg. Discr. 411
tentes, & pacifici, & discreti: ita vt, quantum in ipso erimus, vel præter ipsum, eatenus erimus Discretionis vel diuites, vel inopes.

Odio semper habuit Christus extrema, singulariterq; medium est amplexus. Hinc nasci voluit in terra medio, quarto quippe climate; nascensq; voluit medius duo collocari inter animalia; ortusq; est eo in tempore, quod medium intercessit priscæ & nouæ legi; vt illam terminaret, hanc inchoaret: ita posteaquam nullibinon illum perquisiuit Deipara Virgo, inuenit in medio Doctorum: viuens dehinc genus non assumpsit viuendi summè auferum, sed suprema attemperatum moderatione; moriens elegit medius latronum in Crucem agi; resurgens in medio apparuit discipulorum; & dixit; Pax vobis: hinc nimis innuens, vti virtus medio manet pacifica; ita vitiosa nunquamno inuicem belligare extrema; vt videmus pusillanimitati pugnare audaciā; recedit enim vtraq; ab ea, quæ medium tenet, fortitudine; videamus & vitium vnumquodlibet alteri contrarie vitio; virtutes autem simul omnes

Discre-

Discretionis aureæ connecti nodo.

Omnibus eius in actionibus summam ostendit Christus Discretionem; præser-tim verò tempus expe^ctando, quo se mun-do proderet. Cùm etenim ab initio esset virtutum Deus, sapientia plenus, postremis tantùm sese declarauit annis mundo. Qua in re multorum conspicere est errorem indiscretorum; qui moram non sustin-ent, vt aliquam ipsorum prodant virtutē; (si virtus dicitur potest, vbi dominatum sibi vendicat inanis gloria) volentesq; ante tempus manūscitari, eo fraudantur fructū, quem suo retulissent tempore, si hoc pol-luiscent Discretionis munere. Nunquam etenim idoneus erit aliorum duxtor, qui priùs sanctam non fuerit sequutus, humili-tatem ducem.

Miris deinde patrandis in operibns va-riè se habuit Dominus; nunc importunis flagitatus precibus; vti Cananæ; nunc seipsum offerens minimè rogatus: vti Vi-duæ suscitauit filium; nunc solo verbo; vti Centurionis puero: nunc aliquo externè adhibito: vti cæco nato, cui oculos Iuto li-niuit; nonnunquam illis largiendo, quos

minime

minimè fore nouerat gratos; quemadmo-dum decem è leprosis vnum tantum reuer-sus est, qui gratias ageret: nonnunquam manus imponendo, vti multis fecit male habentibus; aliquando orans & lacry-mans; vti super Lazarum; nonnunquam iniungendo vt celaretur miraculum; alijs vt proderetur. Quæ omnes varietates vn-de fierent, sola docere nos potest, cuius magister ipse erat, Discretio. Multiformi-bus enim usqueadè in his actionibus vna tantum infinita declarabatur prudentia. Quem sanè obseruare ordinem minimè po-terit, qui intentum Christo non semper ge-rit affectum.

Sic & dum proximo consilia suggereret, non eadem usus est ratione: nonnullos ete-nim suauiter attraxit; vt discipulos: quos-dā acriter redarguit; vti Pharisæos: legi-perito consuluit, misericordiam faceret pro-ximo: cuidam non permisit patrem suum iret sepelire, Zachæo nō iniunxit venderet omnia, & erogaret pauperibus; quod alij cuidam fecit. Summa, omni fuit in actio-ne fons exuberantisimus Discretionis.

Sermo eius (aiunt Euangelistæ) erat in potestate;

potestate; seu quasi potestatem habens; nō sicut Scribæ eorum & Pharisæi; hoc est, erat in virtute, & efficacia; non è formula, & arida frigidaq; verborum specie tenus. Hoc enim verbo tantam in eo accipio Discretionis virtutē, vt iuxta quòd cuiq; in rē erat audientium, suum appelleret sermonem; scinderetq; vniuersusque corda; iā spei adducens, iam timori; nunc contristans, nunc lætificans. qua si abscedemus regula, minimè saluti superesse nouerimus proximi.

Vtebatur & summa Discretione diuinis reuelandis arcanis; vt quibusdam operentur, quibusdam aperirentur. Quare turbis loquebatur per similitudines; mox discipulis eas edisserebat, iuxta eorum captū; quibus dixit; Vobis datum est, nosse mysteria regni Dei: cœteris autem in parabolis: vt videntes non videant, & audientes non intelligent. Hæc necessaria est admodum præceptio internis hominibus; propterea quòd alios debet celari perfectio; alijs aperiri. Contrà si fecerimus; necessario vel his, qui sunt capaces, subtrahetur proficiendi materia, vel minùs capacibus mai-

ris dabitur occasio offendiculi.

Maius & hic docet Dominus noster secrum, nempe insignis nonnunquā opus esse Discretionis, vt præcelsa illis proponamus mysteria, quos nouimus ibi īmpacturos; & tamen vulgari hoc iudicio videtur longè indiscretissimum. Ita ipse cùm suis propoluit discipulis altissimum. Sacramenti altaris mysterium sub verbis illis: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem; non habebitis vitam in vobis: Ligate tunc cœperunt nonnulli, dicentes; Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? durus est hic sermo. Et ex hoc multi discipulorum iam nō cum illo ambulabant. Tunc dixit Dominus ad duodecim; Nunquid & vos vultis abire? Respondit Simon Petrus; Domine, ad quē ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Hoc planè non capietur arcانum; nisi ille celsente Discretionis lumine: vbi perspiciemus, necesse esse fidem nostram nonnullis comprobari, quæ nostrum excedant captum. Credere etenim quæ nostro consonant sensui, vti facile est; ita & procul est

est à merito: neq; verò vñquam diuinorum erimus capaces ; nisi proprium subdiderimus sensum his credendis , quæ rationi videntur absona . Quò fit vt minimè demiser , si hac tempestate pauci illi , quos mundo largitur Deus , sancti , multis sint offendiculo , paucis verò profectui . Lögē etenim maxima pars temerè id dijudicant , qđ par fuerat illos fide reuereri . Oculis siquidem attentantes ægris Solis contueri præfulgi di claritatē , modico illo fraudantur , quod habet , lumine : adimpleturq; quod Simeō prophetādo de Christo dixit : Ecce positus est hic in ruinā , & i resurrectionē multorū ; & in signum cui contradicetur : incomparabiliter siquidem plures fuere , qui offendiculum passi sunt Hebrai , quām qui conuersi : diuino ita exigente iudicio ob eorum indiscretionem .

Verūm præ omnibus , eius i extrema perspicione infinitam ostendit Discretionem , excedentem vsqueadè , vt penitus visus fuerit Discretionis expers . Ibi discernere nouit quantum paterno deferret honori , quem propriæ antehabuit vitæ ; quantum nostras deamauerit animas , quarum salutē propriam